เนื่องต่อมาจนกระทั่งมีการส่งพระมหาปาน ปญฺญาพโล (ค.ศ.1825-1895/2368-2438) หรือต่อมาคือ
สมเด็จพระมหาสุคนธาธิบดี สังฆราชรูปแรกแห่งธรรมยุติกนิกายในกัมพูชา ไปพร้อมกับองค์พระบาทสมเด็จ
พระนโรดม บรมรามเทวาวตาร (ครองราชย์ 19 ตุลาคม ค.ศ. 1860/2403 – 24 เมษายน ค.ศ. 1904/2447)
กษัตริย์กัมพูชา “องค์ประกันแห่งบางกอก” ที่ตรัสภาษาไทยชัดกว่าภาษาเขมรที่ใช้ชีวิตอยู่ในสยามเกินกว่า 20
ปี ดังนั้นนิกายธรรมยุติกนิกายจึงถือก าเนิดและกลายเป็นส่วนหนึ่งของกัมพูชาตลอดมา แม้จะหายไปในช่วง
สงครามกลางเมือง รวมทั้งในปัจจุบันปฏิสัมพันธ์ทางศาสนาได้กลับคืนมา พระสงฆ์กัมพูชาได้มาศึกษาและบวช
เรียนในประเทศไทยจ านวนมาก
5.

2.ความสัมพันธ์ทางพระพุทธศาสนา หากดูในอดีตจะเห็นว่ามีพระสงฆ์ข้ามแดนระหว่างไทยกัมพูชา
ที่สืบค้นได้ อาทิ พระตามลินทะ (Tamalinda) ที่มีหลักฐานว่าเป็นพระราชโอรสของพระเจ้าชัยวรมันที่ 7
(Jayavarman VIIครองราชย์ ค.ศ. 1181-1218/พ.ศ. 1724-1761) ซึ่งน่าจะผ่านสยามร่วมกับพระจากเมือง
มอญไปศึกษาพระพุทธศาสนาเถรวาทที่มหาวิหารของศรีลังการะหว่าง ค.ศ.1180–1190/พ.ศ.1723-1733
(Charles F. Keyes,1994) และน าพระพุทธศาสนาแบบเถรวาทมาเผยแผ่ยังดินแดนกัมพูชาในสมัยหลังจาก
อาณาจักรมหานคร

(Nhok Them,ค.ศ.1923-1975/2446-2517) นักประพันธ์เลื่องชื่อของกัมพูชา ที่มีหลักฐานเคยบวชและมา
ศึกษาจนกระทั่งได้เปรียญธรรม 5 ประโยคในประเทศไทย ทั้งได้แปลคัมภีร์ทางพระพุทธศาสนาจากภาษาไทย
ไปสู่ภาคภาษาเขมรจ านวนมาก เช่น ปัญญาสชาดก (ภาษาเขมร) ประชุมนานาภาษิต (ภาษาเขมร) ทั้งได้นิพนธ์
วรรณกรรมเด่นเรื่อง “กุหลาบไพลิน” ที่ถูกน าไปแปลเป็นภาษาภาษาฝรั่งเศส ในชื่อ La Roses de Pailin โดย
Gerard Groussin (Thaérn Gnok, 2018) ตีพิมพ์ในปี ค.ศ. 1995/2538 และแปลเป็นภาษาไทย ทั้งถูกใช้ใน
การเรียนการสอนวรรณกรรมเขมร ของสาขาภาษาเขมร หรือเขมรศึกษา ในระดับมหาวิทยาลัยในประเทศไทย
หลายแห่ง (บัญญัติ สาลี, 2551)
3.ความสัมพันธ์ระหว่างนิกายทางศาสนา ธรรมยุติกนิกาย เป็นนิกายส่งออกจากสยาม (อุเทน วงศ์
สถิตย์, 2549) โดยมีความสัมพันธ์กันในทางประวัติศาสตร์

ภาพที่ 1 ความสัมพันธ์ทางพุทธศาสนาของผู้น าระดับสูงของคณะสงฆ์ไทย กัมพูชา (ภาพ : ออนไลน์

http://www.alittlebuddha.com/Sangharaja%20of%20Cambodia/002.jpg)

นอกจากนี้การที่มหาวิทยาลัยได้จัดงานประชุมผู้น าชาวพุทธในชื่อ “Buddhist Summit” โดยมีพุทธ
ศาสนานิกาย Nenbutsushu เป็นเจ้าภาพร่วมใน เดือนพฤศจิกายน พ.ศ.2543/2000 การจัดงาน The Asia-
Pacific Regional Summit (World Youth Peace Summit) ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ.2547/2004 การจัด
งานวิสาขบูชาโลก (Day of Vesak) เมื่อเดือนพฤษภาคม พ.ศ.2547/2004 และจัดต่อเนื่องมาอีกหลาย
ครั้ง การจัดงานประชุมสัมมนานานาชาติมหายานและเถรวาท ( the International Conference on

Theravada and Mahayana Buddhism) เมื่อกรกฎาคม พ.ศ .2547/2004 และอีกหลายกิจกรรมที่
มหาวิทยาลัยสงฆ์ได้จัดขึ้น นับเป็นความสัมพันธ์ระหว่างผู้น าชาวพุทธจากทั่วโลก การเชิญผู้น าทางศาสนาจาก
นานาประเทศ หรือผู้น าชาวพุทธจากนานาประเทศท าให้เกิดเครือข่ายทางการบริหาร การศึกษา และ
ปฏิสัมพันธ์เชิงเครือข่ายระหว่างกันของผู้น าชาวพุทธในแต่ละประเทศ ซึ่งรวมทั้งผู้น าชาวพุทธจากประเทศ
กัมพูชาด้วย